
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1935 del 06/12/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - CONFERIMENTO 

INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  DENOMINATA:  "  GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL 

PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI" AL DIPENDENTE GEOM. ARIDTIDE VITALI E ATTRIBUZIONE DELLA 

RELATIVA DELEGA

IL DIRIGENTE

Visti
- l'art. 107 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;

- l’art. 41 dello Statuto, l’art. 8 comma 2 e l’art. 21 Bis del vigente Regolamento per l’Ordinamento 

Generale degli Ufci e dei Servizi;

Dato ato che, per il sotoscrito responsaiile, non sussistono le condizioni di confito di interesse 

ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012.

Premesso chei

con  decreto  del  Presidente  n.  282  del  28/12/2023,  si  è  provveduto  alla  revisione 

dell’organigramma generale dell’Ente, atualmente vigente;

con  determinazioni  dirigenziale  n.  1398  del  29/9/2023  è  stata  approva  la  “Modifca  in 
aggiornamento del funzionigramma e della microstrutura” come integrata con D.D. n.1434/2023 
con la quale, compiuta un’atenta analisi dell’atuale distriiuzione delle funzioni tra le struture e 
delle modifche necessarie al fne di implementare il nuovo asseto macro-struturale in un’otca di 
efcacia ed efcienza,  è stata approvata il  nuovo funzionigramma dell’Ente e la microstrutura 
dell’Ente; 

Determina n. 1935 del 06/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con decreto del Presidente n. 169 del 27/09/2024, è stato approvato l’”Aggiornamento del piano 

integrato di atvità e organizzazione (PIAO) 2024-2026 sotosezioni piano della performance - e 

piano triennale di faiiisogno del personale”;

con decreto del Presidente n. 191 del 30/10/2024, è stato approvato il “Sistema di misurazione e 

valutazione  della  performance  dei  dirigent e  dei  ttolari  di  incarichi  di  e.  q.  -  Sistema  di  

graduazione della retriiuzione di posizione del segretario generale. aggiornamento”;

con determinazione dirigenziale n. 399 del 30 marzo 2023 avente ad oggeto “La graduazione delle  

Posizioni Organizzatve di cui agli art. 13 – 14 – 15 del CCNL 21/5/2018 – Modifca e integrazione  

parametri  approvat con  determina  n.  1498  del  10  dicemire  2020”,  sono  stat modifcat ed  

integrat i precedent parametri;

con  decreto  del  Presidente n.  202  del  26  otoire 2023,  sono state  approvate  le  modifche  al 

Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi, in coerenza con le disposizioni  

del  CCNL  16/11/2022,  quindi,  limitatamente  alla  denominazione  di  det incarichi,  sono  stat  

apportat necessari aggiornament agli artcoli 21 e 21iis, oltre che in vari diversi artcoli in cui det 

incarichi venivano richiamat;

con determina a frma congiunta dei dirigent e del Segretario Generale n. 1646 del 24/12/2020  

sono state isttuite le posizioni organizzatve;

con la determinazione dirigenziale n. 1569 del 26 otoire 2023 avente ad oggeto “La graduazione 
degli incarichi di Elevata Qualifcazione. Aggiornamento della precedente disciplina detata per la 
P.O.”, si è proceduto ad aggiornare i parametri per la graduazione delle Elevate Qualifcazioni alla 
nuova  nomenclatura  e  al  nuovo  valore  massimo  in  conformità  del  CCNL  Funzioni  Locali 
16/11/2022;

con la determina n. 1779 del 30 novemire 2023 avente ad oggeto “Graduazione e ripesatura delle  
elevate qualifcazioni”, a frma congiunta i Dirigent hanno approvato la graduazione e ripesatura  
delle  Elevate  Qualifcazioni,  con  decorrenza  1°  dicemire  2023,  defnendo  ed  impegnando 
l’ammontare su iase annua delle retriiuzioni di posizione delle medesime;

Visto  il  nuovo  CCNL  del  comparto  Funzioni  Locali  periodo  2019-2021  sotoscrito  in  data  22 

novemire 2022, che, tra l’altro, ha introdoto la nuova nomenclatura degli incarichi di Posizioni 

Organizzatve in “Elevate qualifcazioni”;

Preso ato chei

con il Decreto del Presidente n.282 del 28/12/2023 si è provveduto all’approvazione del nuovo 

asseto  organizzatvo  (macrostrutura)  della  Provincia  e  alle  modifche  introdote  all'asseto 

organizzatvo che avreiiero avuto decorrenza dalla data di assunzione del nuovo Dirigente del 

Servizio “Edilizia Scolastca - Manutenzione del Patrimonio”;

Determina n. 1935 del 06/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



con decreto del Presidente n. 192 del 31/10/2024 ad oggeto “Modifche asseto macrostruturale 

dell'ente. Conferimento incarichi dirigenziali. Incarico di direzione del Servizio "Edilizia scolastca – 

Manutenzione del patrimonio" veniva conferito alla sotoscrita l’incarico di Dirigente del servizio 

“Edilizia scolastca - Manutenzione del Patrimonio”;

con decreto del  Presidente n.  219 del  26/11/2024 è stata approvata una modifca al  Piano di  
assegnazione degli organici conseguent all’assunzione della sotoscrita come nuovo Dirigente al  
Servizio “Edilizia scolastca - Manutenzione del Patrimonio;

Considerato che
quale  Dirigente  del  Servizio  "Edilizia  scolastca  –  Manutenzione  del  patrimonio"  ho  assunto 
l’incarico dal  1° novemire 2024 e si rende necessario il  conferimento degli  incarichi di  Elevata 
Qualifcazione delle seguent struturei

- Edilizia scolastca;

- Gestone manutenzione del patrimonio e degli impiant;

con la determinazione dirigenziale n.  2098 del  22/12/2023 era stato disposto il  “Conferimento 
incarico di elevata qualifcazione denominatai "Edilizia scolastca" alla dipendente Paola Cassinelli e 
atriiuzione della relatva delega” dal 1° gennaio 2024 fno al 31 dicemire 2025;

con la determinazione dirigenziale n.  2100 del  22/12/2023 era stato disposto il  “Conferimento 
incarico di  elevata qualifcazione denominatai  "  Gestone manutenzione del  patrimonio e degli 
impiant” al dipendente Aristde Vitali e atriiuzione della relatva delega” dal 1° gennaio 2024 fno 
al 31 dicemire 2025;

Valutato necessario  ed opportuno dare  contnuità all’organizzazione del  Servizio,  in  partcolare 
essendo  in  ato gli  intervent prioritari  e  strategici  di  edilizia  scolastca  fnanziat con  il  PNRR,  
confermando, in linea di massima, gli incarichi di Elevata Qualifcazione delle struture suddete già 
in essere;

Visti

il punto 1) della letera H) dell’art. 21 Bis del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci  

e dei Servizi, che prevede testualmente “Gli incarichi di Elevata Qualifcazione sono conferit dai  

Dirigent della Strutura di assegnazione degli incarichi con ato scrito e motvatoo, sulla base delle  

funzioni e atvità da svolgereo, della natura e delle carateristche dei programmi da realizzareo, dei  

requisit culturali  posseduto,  delle  attudinio,  delle  capacità  professionali  e  delle  esperienze  

acquisite”;

la  letera  G)  dell’art.  21  Bis  del  predeto  Regolamento  prevede  che  gli  incarichi  di  Elevata 

Qualifcazione siano riservat al personale a tempo indeterminato in servizio a tempo pieno presso 

l’Ente  al  momento  della  puiilicazione  dell’avviso,  o  al  momento  di  avvio  della  procedura  di  

incarico;

Determina n. 1935 del 06/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Considerato chei
tra  le  Elevate  Qualifcazioni  isttuite  graduate  e  ripesate  con gli  at sopra  citat,  fgura  quella  
denominatai  “GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  E  DEGLI  IMPIANTI”,  a  cui  è  stata 
atriiuita una retriiuzione di posizione su iase annua pari ad   11.362,50;

Ritenuto  che  il  proflo  culturale,  professionale  ed  esperienziale  del  dipendente  geom.  Aristde 

Vitali, assolva alle necessità sopraindicate, per il iuon andamento del servizio;

Ritenuto,  pertanto,  di  confermare  l’incarico  di  Elevata  Qualifcazione  del  Servizio  “GESTIONE 

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI” al dipendente geom. Aristde Vitali fno al 

31/12/2025;

Visto l’art. 17, comma 2, del CCNL 16/11/2022, nel quale è previsto che, ai fni della graduazione 

delle responsaiilità assegnate alla Elevata Qualifcazione, rilevano l’ampiezza e il contenuto delle 

eventuali funzioni delegate con atriiuzione di poteri di frma di provvediment fnali a rilevanza  

esterna;

Ritenuto opportuno delegare all’incaricando di Elevata Qualifcazione le funzioni previste dall’art. 

21 iis, punto D), comma 3, letera a), i), c), d), e) del vigente Regolamento per l’Ordinamento 

Generale degli Ufci e servizi;

Ritenuto di adotare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costtuisce parte integrante, 

l’ato di delega delle funzioni conferite al dipendente interessato;

Dato ato che, per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspeto relatvo al  presente 

incarico,  si  richiama la  disciplina  contratuale  e  regolamentare  vigente  in  materia  di  posizioni 

organizzatve;

Dato ato infne chei

 con deliiera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026. Con il  medesimo ato sono stat approvat il  Programma  
Triennale dei lavori puiilici 2024 - 2026 ed il relatvo Elenco Annuale 2024, il Programma 
Triennale  degli  Acquist di  Beni  e  Servizi  2024  –  2026,  il  Piano  delle  Alienazioni  e  
Valorizzazione del Patrimonio Immoiiliare per il triennio 2024 – 2026 e la programmazione 
delle risorse fnanziarie da destnare al Piano Triennale dei Faiiisogni del Personale;

 con deliiera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026 ai sensi degli artcoli 162 e 175 del TUEL e le successive variazioni;

 con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Integrato di  
Atvità ed Organizzazione 2024 – 2024 (PIAO 2024-2026) e modifcato con Decreto n.169 
del 27/09/2024 e Decreto n. 215 del 21/11/2024;

 con decreto  presidenziale  n.  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutvo  di 

Gestone (PEG) 2024 – 2026, viste altresì le successive variazioni;

Determina n. 1935 del 06/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Tuto ciò premesso

DETERMINA

di confermare alla dipendente geom. Aristde Vitali l’incarico di Elevata Qualifcazione di strutura 

denominatai  “GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  E  DEGLI  IMPIANTI”,  a  cui  è  stata 

atriiuita una retriiuzione di posizione su iase annua pari ad   11.362,50;

di confermare che l’incarico di Elevata Qualifcazione di strutura aiiia scadenza al 31 dicemire 

2025, in continuità con l’incarico già conferito con det. n 2098/2023;

di dare ato che, per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspeto relatvo al presente 

incarico,  si  richiama  la  disciplina  contratuale  e  regolamentare  vigente  in  materia  di  Elevate 

Qualifcazioni;

di adotare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costtuisce parte integrante, l’ato di 

delega delle funzioni conferite alla dipendente interessata;

di dare ato che il presente provvedimento viene notfcato corredato dagli allegat necessari, alla  

dipendente  e  trasmesso  al  dirigente  del  Personale,  al  Segretario  Generale  e  al  Servizio 

Organizzazione;

di  confermare  la  spesa  annuale  di  euro  11.362,50  fno al  31/12/2025,  che trova copertura  al 
Capitolo 106100100010 PATRIMONIO Stpendi, ttolo 1, missione 1, programma 06 cod iilancio U 
1010101002 del Bilancio di Previsione 2024-2026;

di dare ato altresì che gli estremi della presente determinazione saranno inserit sul sito internet 
isttuzionale;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1935 del 06/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1935 / 2024 

Proposta n. 4529/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DENOMINATA: " 
GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI" AL 
DIPENDENTE GEOM. ARIDTIDE VITALI E ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA 
DELEGA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 09/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


